日本家族看護学会第 18 回学術集会

開催趣意書

	 会期：2011 年 6 月 25 日（土曜日）・26 日（日曜日）

	 会場：国立京都国際会館（大会議場ほか）

	 日本家族看護学会第 18 回学術集会	 学術集会長

（神戸大学大学院保健学研究科	 教授）

	 ウェブサイト	 http://www.familynursing.org/jarfn18/

	 ツイッター 	 http://twitter.com/jarfn18

ご	 挨	 拶

謹啓

	 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます．平素は日本家族看護学会にご支

援を賜り，感謝申し上げます．

	 この度，日本家族看護学会第 18 回学術集会を 2011 年 6 月 25 日（土曜日）・26 日（日

曜日）の 2日間にわたり，国立京都国際会館の大会議場ほかにて開催することとなり

ました．日本家族看護学会は，1994 年に設立されて以来，医療を必要とする患者と家

族，健康増進を目指すひとと家族など，子どもから高齢者，病院から地域・在宅まで

すべてのひとと家族を対象とし，心身の健康と家族機能の維持・向上を目的とする家

族看護学を推進・貢献する役割を担っております．

	 日本家族看護学会では，年 1 回学術集会を開催しており，第 18 回学術集会の参加

予定者は 2,000 名でございます．その内訳は，日本家族看護学会第 18 回学術集会参

加者に加え，同日開催の第 10 回国際家族看護学会参加者全員です（同時開催してい

る第 10 回国際家族看護学会の参加者は，全員が日本家族看護学会第 18 回学術集会に

参加します）．参加者は，患者・家族や地域住民に関わる保健・医療・福祉関係者で

あり，具体的には小児看護，母性（助産）看護，成人看護，高齢者看護，在宅看護，

地域看護の看護師・保健師・助産師，保健・医療・福祉関係者などと非常に多数・多

岐に渡っております．

	 また，第 18 回学術集会では，他学会との連携ワークショップの開催や，市民に開

放するさまざまな市民参加型イベントを企画・計画しておりますので，保健・医療・

福祉関係者のみならず，1,000 名を超える地域住民も来場，参加します．

	 つきましては，学術集会を医療・社会への広い貢献の場とするために，企業の皆様

に会場における展示，講演集への広告の掲載，バナー広告の掲載などへのご参加にご

賛同を賜りたくお願い申し上げます．また，本学会開催にあたり，寄附金，ランチョ

ンセミナーの協賛も募集いたしておりますので，重ねてご協力をお願い申し上げます．

なお，日本家族看護学会第 18 回学術集会の公式言語は日本語ですので，日本語での

展示，広告，ランチョンセミナーとなります．
	 本学術集会の趣旨にご理解いただき，ご支援を賜りたくお願い申し上げます．

謹白

2010 年 9 月吉日

日本家族看護学会第18回学術集会

学術集会長

開	 催	 概	 要

学術集会名	 日本家族看護学会第 18 回学術集会

	 メインテーマ『新しい家族看護学の探求：パラダイムへの原点回帰と

未来共創』

学術集会長	 法橋尚宏（神戸大学大学院保健学研究科家族看護学分野	 教授）

ウェブサイト	 http://www.familynursing.org/jarfn18/

会期	 2011 年 6 月 25 日（土曜日）・26（日曜日）

会場	 国立京都国際会館（大会議場ほか）

	 所在地	 〒606-0001	 京都府京都市左京区宝ケ池

主催機関	 日本家族看護学会（理事長	 石垣和子，会員数約 1,450 名）

公式言語	 日本語

参加者数	 約 2,000 名の参加者（日本家族看護学会第 18 回学術集会への参加者

に加えて，同日開催している第 10 回国際家族看護学会の参加者全員），

約 1,000 名の地域住民

参加予定者	 小児看護，母性（助産）看護，成人看護，高齢者看護，在宅看護，地

域看護の看護師・保健師・助産師（実践家，研究者，教育関係者，学

生など），保健・医療・福祉関係者（医師，臨床心理，ソーシャルワ

ーカー，学校教諭，ヘルパーなど），地域住民など

学術集会内容	 会長講演，基調講演，特別講演，シンポジウム，ランチョンセミナー，

市民参加型イベント，杉下知子先生メモリアルセッション，企業展示

会，表彰式（優秀ポスター賞，優秀オーラル賞），家族支援チャリテ

ィーイベント，インタラクティブセッション（ポスター，オーラルセ

ッション），他学会連携ワークショップほか

	 事務局	 〒654-0142	 兵庫県神戸市須磨区友が丘 7-10-2

	 神戸大学大学院保健学研究科家族看護学分野・家族支援 CNS コース

	 日本家族看護学会第 18 回学術集会事務局

	 FAX：078-796-4552

	 E-mail：jarfn18@familynursing.org

	 運営準備室	 〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

	 京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

	 日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

	 日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

	 TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

	 E-mail：jarfn18@convention.co.jp

展示のお願い

1）料金

1 ブロック	 9 万円

2 ブロック	 14 万円

3 ブロック	 18 万円

4 ブロック	 21 万円

	 ※	 1 ブロックは，会議机（90×180cm）1 脚の予定です（白布と紺色のスカート

付き）．

2）場所

大会議場正面入口ロビーおよび 1階「さくら」部屋内にて展示します．約 2,000

名（日本家族看護学会第 18 回学術集会への参加者と第 10 回国際家族看護学会の

参加者全員）の参加者に見てもらえる絶好の場所です．

3）申し込み締切

2011 年 4 月 28 日（木曜日）

4）料金の請求

お申込後，事務局（運営準備室）より請求書を発行いたしますので，原則 2011

年 4 月末までに，指定銀行口座へお振込ください（詳細は請求書に記載いたしま

す）．

5）小間（スペース）の配置

・各社小間の割当は，申し込み締切後に事務局（運営準備室）側で決定いたしま

す．小間配置の割当は，カテゴリー別の会場配置をもとに，申込数や競合状況・

申込順などを勘案して決定いたします．

・出展社が事務局（運営準備室）の許可なくスペースの全部または一部を第三者

に譲渡・賃与もしくは出展社同士で交換することはできません．

・申し込み締切後，レイアウトなどの兼ね合いから申込スペースの調整をする場

合もありますのでご了承ください．

・企業グループ，業務提携により出展社相互から希望があった場合，隣接して配

置することが可能です．申込時にお申し出ください．

・100kg を超える出展物をお持込される場合は，事前に事務局（運営準備室）ま

でお問い合わせください．重量物の搬入・搬出経路，設置場所には，必ずコン

パネ（コンクリートパネル）などを敷いた上でご出展ください．

6）会場仕様

・基本装備以外の電気設備，電話回線，オプションリース（パネルなど）につき

ましては，出展社のご負担にて別途ご用意いたします．なお，電源はお付けし

ませんので，必要がある場合には申込書にその旨とワット数を明記してくださ

い．ワット数によってはご希望にそえない場合もあります．

7）補償

・出展社およびその委託業者が，他社の小間・展示物，主催者の設備および人身

等に損害を与えた場合は，その補償は出展社が責任を負うものとします．展示

会場および出展申込状況等の理由による展示規模や仕様の変更，または展示会

の延期・中止における出展社への影響や発生する費用は，出展社の責任におい

て対処くださいますようお願いいたします．

日本家族看護学会第 18 回学術集会

展示申込書

上記の学術集会において，下記のとおり展示を申し込みます．

年	 	 月	 	 日

申し込みブロック数

出展料	 1 ブロック	 90,000 円×	 	 	 式

	 2 ブロック	 140,000 円×	 	 	 式

	 3 ブロック	 180,000 円×	 	 	 式

	 4 ブロック	 210,000 円×	 	 	 式

主な展示品目

連絡先

	 会社名

	 ご所属

	 お名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

	 ご住所	 〒

	 	 	 	 	 TEL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX

	 	 	 	 	 電子メール

申込書送付先

〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

電子メール：jarfn18@convention.co.jp

	 ※郵送される場合には，コピーをして控えをお持ちください．

コピーをしてご使用ください．

広告（講演集）のお願い

1）料金

1 ページ	 9 万円

1/2 ページ	 5 万円

	 ※A4 版の講演集に掲載予定です．

2）配布部数

講演集は 250 ページ，1冊 2,000 円で，2,500 部配布予定です．

3）申し込み締切

2011 年 3 月 28 日（月曜日）

4）料金の請求

お申し込みいただいた後，事務局（運営準備室）より請求書を発行いたします

ので，原則 2011 年 4 月末までに，指定銀行口座へお振込ください（詳細は請求書

に記載いたします）．

5）データ入稿

・広告版下は，清刷・フィルム・データでの入稿を受付けております．

・使用 OS（Macintosh もしくは Windows パソコン，バージョン含む）を明記して

ください．

・作成アプリケーションを明記してください．Adobe	 Illustrator（バージョン

8.0，9.0，10.0），Adobe	 Photoshop（バージョン 5.5，6.0，7.0）で作成され

たデータが対応可能です．その他のアプリケーションを使用する場合について

は，運営事務局へお問い合わせください．

・必ず出力見本を同封ください．

・全てのデータは，モノクロまたはグレースケールで作成してください．

・Adobe	 Illustrator の場合はアウトライン処理をしてください．

・編集を要しないデータで入稿してください．編集を要する原稿でお預かりする

場合は指示内容により，実費相当額をご請求申し上げる場合がありますので予

めご了承ください．

日本家族看護学会第 18 回学術集会

広告（講演集）申込書

上記の学術集会において，下記のとおり広告掲載を申し込みます．

年	 	 月	 	 日

申し込みページ数

掲載料	 1 ページ	 90,000×	 	 	 ページ

	 1/2 ページ	 50,000×	 	 	 ページ

主な広告内容

連絡先

	 会社名

	 ご所属

	 お名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

	 ご住所	 〒

	 	 	 	 	 TEL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX

	 	 	 	 	 電子メール

申込書送付先

〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

電子メール：jarfn18@convention.co.jp

	 ※郵送される場合には，コピーをして控えをお持ちください．

コピーをしてご使用ください．

ランチョンセミナー協賛のお願い

1）料金

2011 年 6 月 25 日（土曜日）大会議場（固定席 1,840 名）	 70 万円

2011 年 6 月 26 日（日曜日）大会議場（固定席 1,840 名）	 70 万円

	 ※500 名分の弁当代を含みます．

	 ※各ランチョンセミナーの開催時間は，他のプログラムとの調整により

	 	 若干の時間調整が行われます．

2）参加者数

500 名分の弁当を提供し，家族看護学に関連する講演を実施します．

3）申し込み締切

2011 年 3 月 28 日（月曜日）

4）料金の請求

お申し込みいただいた後，事務局（運営準備室）より請求書を発行いたします

ので，原則 2011 年 4 月末までに，指定銀行口座へお振込ください（詳細は請求書

に記載いたします）．

5）希望日時

希望の席数や日程等はお伺いいたしますが，最終的な割り振りは事務局（運営

準備室）一任となりますので，あらかじめご了承ください．

6）開催経費に含まれる費用

・開催経費に含まれる費用

	 a.	 会場費

	 b.	 プログラム関係費（企画，講演集掲載，共催企業名掲載）

	 c.	 会場設備費（PC 発表用映像・音響・照明機材費一式）

	 d.	 会場および控室前の表示看板

	 e.	 参加者の昼食費

・共催企業で別途ご負担いただく費用

	 a.	 座長，講師への謝礼・交通費，宿泊費

	 b.	 運営スタッフ人件費（資料・弁当配布，照明操作などの運営要員）

	 c.	 控室料および控室でご使用される PC，液晶プロジェクター，スクリーンな

どの追加機材にかかる費用

	 d.	 講演の録音，ビデオ収録，同時通訳機材費など

	 e.	 広告用チラシ，ハンドアウトなどの印刷物

	 f.	 控室での企業スタッフならびに座長・講師の料飲費

7）セミナー広告

・印刷前の校正の段階で，事務局（運営準備室）に原稿のチェックを受けてく

ださい．

・主催者名は共催として学術集会名を併記してください．

・サイズは A4 サイズに統一してください．

日本家族看護学会第 18 回学術集会

ランチョンセミナー協賛申込書

上記の学術集会開催のため，次のランチョンセミナーの協賛をいたします．

年	 	 月	 	 日

ご希望の日程

	 （	 	 	 ）2011 年 6 月 25 日（土曜日）	 大会議場

	 （	 	 	 ）2011 年 6 月 26 日（日曜日）	 大会議場

	 ※ご希望の日程の（	 ）に○をつけてください．

ランチョンセミナーの内容

連絡先

	 会社名

	 ご所属

	 お名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

	 ご住所	 〒

	 	 	 	 	 TEL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX

	 	 	 	 	 電子メール

申込書送付先

〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

電子メール：jarfn18@convention.co.jp

	 ※郵送される場合には，控えをお持ちください．

コピーをしてご使用ください．

バナー広告（ウェブサイト）のお願い

1）料金

バナー（リンク）広告	 5 万円

2）バナー掲載

	 学術集会ウェブページのトップ（http://www.familynursing.org/jarfn18/）に

バナーを掲載し，指定のウェブサイトにリンクを貼ります．

3）申し込み締切

2010 年 12 月 9 日（木曜日）

4）料金の請求

お申し込みいただいた後，事務局（運営準備室）より請求書を発行いたします

ので，原則 2010 年 12 月末までに，指定銀行口座へお振込ください（詳細は請求

書に記載いたします）．

日本家族看護学会第 18 回学術集会

バナー広告（ウェブサイト）申込書

上記の学術集会において，下記のとおりバナー広告掲載を申し込みます．

年	 	 月	 	 日

料金

	 バナー広告（リンク）	 5 万円

バナー名とリンク先 URL

連絡先

	 会社名

	 ご所属

	 お名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

	 ご住所	 〒

	 	 	 	 	 TEL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX

	 	 	 	 	 電子メール

申込書送付先

〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

電子メール：jarfn18@convention.co.jp

	 ※郵送される場合には，コピーをして控えをお持ちください．

コピーをしてご使用ください．

寄附金のお願い

1）料金

1 口 10,000 円

	 	 ※何口でも結構でございます．

2）申し込み締切

2011 年 4 月 28 日（木曜日）

3）請求

お申し込みいただいた後，事務局（運営準備室）より振り込み要項をお送りい

たします．

4）寄附者の記載

講演集に寄付者を記載いたします．講演集は 250 ページで，2,500 部配布予定で

す．講演集は発行後に 1冊謹呈いたします．

日本家族看護学会第 18 回学術集会

寄附申込書

上記の学術集会開催のため，次の金額を寄附いたします．

年	 	 月	 	 日

	 金	 	 	 	 	 	 	 	 円（	 	 	 口）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ※寄附金は 1口 10,000 円といたします．

	 但し，日本家族看護学会第 18 回学術集会への寄付金

	 署名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

連絡先

	 会社名

	 ご所属

	 お名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 印

	 ご住所	 〒

	 	 	 	 	 TEL	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX

	 	 	 	 	 電子メール

申込書送付先

〒541-0042	 大阪府大阪市中央区今橋 4-4-7

京阪神不動産淀屋橋ビル 2階

日本コンベンションサービス株式会社	 関西支社

日本家族看護学会第 18 回学術集会運営準備室

TEL：06-6221-5933	 FAX：06-6221-5938

電子メール：jarfn18@convention.co.jp

	 ※郵送される場合には，コピーをして控えをお持ちください．

コピーをしてご使用ください．

日本家族看護学会
第18回学術集会のご案内

2011年6月25日土・26日日26日日
国立京都国際会館
（大会議場）
〒606-0001 京都市左京区宝ヶ池

2010年12月10日金 ▼ 2011年2月10日木
※詳しくはウェブサイトをご覧ください。

神戸大学大学院保健学研究科
家族看護学分野・家族支援CNSコース
〒654-0142 兵庫県神戸市須磨区友が丘7-10-2  FAX：078-796-4552
E-mail：jarfn18@familynursing.org

The 18th Annual Conference of
Japanese Association for Research in Family Nursing

演題募集期間

事務局

学術集会
ウェブサイト

会 期

会 場

http://www.familynursing.org/jarfn18/

日本コンベンションサービス株式会社　関西支社
〒541-0042 大阪府大阪市中央区今橋4-4-7 京阪神不動産淀屋橋ビル2階
TEL：06-6221-5933   FAX：06-6221-5938
E-mail：jarfn18@convention.co.jp

運営
準備室

　今回のメインテーマは、「新しい家族看護学の探求：パラダイ
ムへの原点回帰と未来共創」といたしました。家族看護学は、
個人看護学のように「ひと」を対象とするだけではなく、「家族
システムユニット」を対象とし、個人看護学とはパラダイムを異

にしますので、家族看護学独自の理論・実践・研究が不可欠です。家族看護学が依っ
て立つパラダイムに回帰し、その神髄を論じ合う機会になることを期待します。
　学術集会は会員発表の場です。会員皆様からの演題は、「新しい家族看護学」の
確立に不可欠なノイエスを創生しますので、活発な質疑応答が行われる場を作り
たいと思います。なお、同時開催の国際学会で発表する演題でも、日本語での質疑
応答を希望する場合は、本学術集会においても演題登録することができます。また、
家族看護学を広く一般市民の方々と共有するために、市民向けの公開講演などを
充実させ、情報発信の場にしたいと考えています。つきましては、本趣旨にご賛同
いただき、会員の皆様はもとより、多くの方々の参加をお待ち申し上げております。

神戸大学大学院保健学研究科
家族看護学分野・家族支援CNSコース

（会長：森山美知子、副会長：法橋尚宏）は、国立京都国際会館で
2011年6月25日（土）から27日（月）に開催されます。
詳細はウェブサイトhttp://www.ifnc2011.org/をご確認ください。

ご あ い さ つ

第18回学術集会　会長

10th International Family Nursing Conference

　今回のメインテーマは
ムへの原点回帰と未来共創」といたしました
個人看護学のように「ひと」を対象とするだけではなく
システムユニット」を対象とし

にしますのでにしますので、家族看護学独自の理論・実践・研究が不可欠です
て立つパラダイムに回帰して立つパラダイムに回帰し
　学術集会は会員発表の場です　学術集会は会員発表の場です
確立に不可欠なノイエスを創生しますので確立に不可欠なノイエスを創生しますので

第18回学術集会　会長